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20260270387 

QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

 

Duke u bazuar në nenin 35 të Ligjit për Zbatimin e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

për vitin 2026 (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 253/25), nenin 7, 

paragrafët (3) dhe (4) të Ligjit për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” nr. 49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 

154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18 dhe 27/19 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut” nr. 152/19, 244/19, 275/19, 110/21, 123/22, 65/23 dhe 218/24), nenin 

79, paragrafi (2) të Ligjit për Duhanin, Produktet e Duhanit dhe Produkte të Ngjashme ()(“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 98/19, 27/20, 56/21 dhe 154/25), nenin 14 të 

Ligjit për Vinin () (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 74/24 dhe 208/24) 

dhe nenin 59 të Ligjit për Zooteknikën (*) (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 

87/23), Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në mbledhjen e mbajtur më 10 shkurt 

2026, ka miratuar 

PROGRAMI PËR MBËSHTETJE FINANCIARE NË BUJQËSI PËR VITIN 2026 

I 

 

Mjetet për mbështetje financiare në bujqësi për vitin 2026 në shumën totale prej 

6.061.345.000,00 denarë, të siguruara sipas Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 

vitin 2026 (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 253/25), Seksioni 14004, 

Programi 2, Nënprogrami 20, Artikulli 464 – Transferime të ndryshme, do të përdoren sipas 

masave vijuese: 

Numri i 
masës 

Emri i masës Shuma totale e masës në 
denarë 

1. Masat për mbështetjen bazë të të ardhurave të 
fermave bujqësore 

770.000.000,00 

2. Masat për mbështetjen shtesë të të ardhurave të 
fermave bujqësore 

100.000.000,00 

3. Masat për pagesat direkte për njësi prodhimi (për 
kilogram, për litër, për kokë, për pulë, për broiler, 
për pulë shpendi vezëlënës, për bimë) në 
prodhimin blegtoral dhe bimor 

 
2.000.000.000,00 

4. Masat për mbështetjen e elementeve hyrëse në 
prodhim, si dhe të produkteve të tyre 

5.000.000,00 

5. Masa për mbështetje të magazinimit të grurit, 
elbit dhe orizit nga prodhimi vendas i vjeljes 2026 

1.000.000,00 
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6. Masa për pagesat direkte për fermat e vogla 
bujqësore 

1.000.000,00 

7. Mbështetje për premiet dhe sigurimin 1.000.000,00 

8. Mbështetje në sektorin blegtoral 15.000.000,00 

9. Mbështetje për mbrojtjen e tokës bujqësore 1.000.000,00 

10. Mbështetje për mbulimin e shpenzimeve për 
blerjen e karburanteve për mekanizimin bujqësor 
për fermat bujqësore 

520.000.000,00 

11. Shpenzime materiale për zbatimin e këtij 
programi 

22.000.000,00 

12. Detyrimet e prapambetura nga masat e 
Programit për mbështetje financiare në bujqësi 
për vitet 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 dhe 2025 

 
2.625.345.000,00 

 Totali 6.061.345.000,00 

 

II 

 

Mjetet nga Pjesa I, Masa 1 e këtij programi të destinuara për mbështetjen bazë të të ardhurave 

të fermave bujqësore në shumën prej 770.000.000,00 denarë, do të përdoren sipas nënmasave 

vijuese: 

Numri i 
nënmasës 

Emri i nënmasës 

1.1. 
 

Pagesat direkte sipas sipërfaqeve të përpunueshme bujqësore për kulturat 
drithërore 

1.2. 
 

Pagesat direkte sipas sipërfaqeve të përpunueshme për vreshtat dhe frutet 

1.3. 
 

Pagesat direkte sipas sipërfaqeve të përpunueshme për kultura kopshtare në 
hapësira të hapura dhe në sera 

1.4. 
 

Pagesat direkte sipas sipërfaqeve të përpunueshme për kultura kopshtare në 
kushte të kontrolluara 

1.5. 
 

Pagesat direkte për sipërfaqe të destinuara për plehërim të gjelbër ose për 
pushim të tokës në rrotullimin e kulturave 

1.6. 
 

Pagesat direkte për mirëmbajtjen e livadheve 

1.7. 
 

Pagesat direkte për kokat femërore të gjedhit të shënuara, të moshës 18 deri në 
180 muaj 

1.8. 
 

Pagesat direkte për kokat femërore të gjedhit të shënuara, të moshës 6 deri në 18 
muaj 

1.9. Pagesat direkte për kokat e deleve të shënuara, të moshës mbi 12 muaj 

1.10. Pagesat direkte për kokat e dhive të shënuara, të moshës mbi 12 muaj 
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1.11. Pagesat direkte për derrat femra pjellore të plotësuara 

1.12. Pagesat direkte për familje bletësh të regjistruara që kanë kaluar dimrin 

 

III 

 

Mjetet nga Pjesa I, Masa 2 e këtij programi të destinuara për mbështetjen shtesë të të ardhurave 

të fermave bujqësore në shumën prej 100.000.000,00 denarë, do të përdoren sipas nënmasave 

vijuese: 

Numri i 
nënmasës 

Emri i nënmasës 

2.1. 
 

Pagesa direkte shtesë për aktivitet bujqësor në zonat me mundësi të kufizuara 
(ZMK) 

2.2. 
 

Pagesa direkte shtesë për kategori të veçanta të mbajtësve të fermave bujqësore 

2.3. 
 

Pagesa direkte shtesë për rritjen e numrit të regjistruar të kokave në blegtorinë 
bazë (gjedh, dele dhe dhi) krahasuar me numrin për të cilin është miratuar 
mbështetja financiare nga viti kalendarik i mëparshëm për nënmasat 2.1., 2.6. 
dhe 2.7. të Programit për mbështetje financiare në bujqësi për vitin 2025 

2.4. 
 

Pagesa shtesë direkte nga nënmasa 1.12 e këtij programi për familjet e bletëve të 
përfshira në seleksion për prodhimin e mbretëreshave të bletëve 

2.5. 
 

Pagesa shtesë direkte nga nënmasa 1.12 e këtij programi për analizë laboratorike 
të vetive fizike dhe kimike të mjaltit 

 

IV 

 

Mjetet nga Pjesa I, Masa 3 e këtij programi të destinuara për pagesa direkte për njësi prodhimi 

(për kilogram, për litër, për kokë, për pulë, për broiler, për pulë shpendi vezëlënës, për bimë) në 

prodhimin bimor dhe blegtoral, në shumën prej 2.000.000.000,00 denarë, do të përdoren sipas 

nënmasave vijuese: 

Numri i 
nënmasës 

Emri i nënmasës 

3.1. Pagesa direkte për duhan oriental aromatik të papërpunuar të kontraktuar dhe 
të shitur nga vjelja 2025 

3.2. Pagesa direkte për frutat dhe perimet e dorëzuara në kapacitetet përpunuese 
 

3.3. Pagesa direkte për prodhimin e materialit farëror për grurë, elb, oriz, tritikale 
dhe bizele për blegtori 

3.4. Pagesa direkte për prodhimin e materialit farëror për duhan 
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3.5. Pagesa direkte për qumësht të prodhuar dhe të dorëzuar të lopëve, deleve dhe 
dhive 

3.6. Pagesa direkte për kokat e gjedhit të rritura dhe të dorëzuara ose të therura në 
kapacitete të regjistruara për therrje 

3.7. Pagesa direkte për dele të dorëzuara ose të therura në kapacitete të regjistruara 
për therrje 

3.8. Pagesa direkte për broilerët e rritur dhe të dorëzuar ose të therur në kapacitete 
të regjistruara për therrje 

3.9. Pagesa direkte për pulat vezëlënëse të amortizuara, të dorëzuara ose të therura 
në kapacitete të regjistruara për therrje 

3.10. Pagesa direkte për pulat broiler njëditore të prodhuara dhe të shitura dhe pulat 
femra njëditore nga hibridet vezëlënëse 

3.11. Pagesa direkte për materialin e certifikuar mbjellës për kultura kopshtare të llojit 
domate të prodhuar në vitin 2024 

 

V 

 

Mjetet nga Pjesa I, Masa 4 e këtij programi të destinuara për mbështetjen e elementeve hyrëse 

në prodhim, si dhe të produkteve të tyre, në shumën prej 5.000.000,00 denarë, do të përdoren 

sipas nënmasave vijuese: 

Numri i nënmasës Emri i nënmasës 

4.1. Pagesa direkte për blerjen e materialit mbjellës për vreshta dhe pemët 
frutore 

4.2. Pagesa direkte për blerjen e materialit mbjellës për spec, domate dhe 
kastravec 

4.3. Pagesa direkte për fekondim artificial të gjedhit femër dhe viçin e lindur 

 

VI 

 

Mjetet nga Pjesa I, Masa 5 e këtij programi në shumën prej 1.000.000,00 denarë janë të 

destinuara për mbështetje të magazinimit të grurit, elbit dhe orizit nga prodhimi vendas i vjeljes 

2026. 

Përdoruesit e mjeteve nga Pjesa I, Masa 5 e këtij programi janë fermat bujqësore të regjistruara 

në Regjistrin Unik të Fermerëve, të cilat kanë sipërfaqe të deklaruar me grurë dhe elb sipas 

nënmasës 1.1. të këtij programi. 

Përdorues të mjeteve nga Pjesa I, Masa 5 e këtij programi janë edhe fermat bujqësore të 

regjistruara në Regjistrin Unik të Fermerëve, të cilat kanë sipërfaqe të deklaruar me oriz sipas 

nënmasës 1.1. të këtij programi dhe e kanë dorëzuar orizin në periudhën nga 15 shtatori deri më 
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25 dhjetor 2026, përjashtuar fermat që magazinojnë për nevoja të veta. 

Për grurin dhe elbin nga prodhimi vendas i vjeljes 2026, përdoruesit nga paragrafi 2 i këtij neni 

duhet t’i kenë dorëzuar grurin dhe elbin për magazinim te magazinerët në periudhën nga 15 

qershori deri më 15 shtator 2026, me përjashtim të fermave që magazinojnë për nevoja të veta. 

 

VII 

 

Mjetet nga Pjesa I, Masa 6 e këtij programi në shumën prej 1.000.000,00 denarë janë të 

destinuara për pagesa direkte për fermat e vogla bujqësore, të definuara sipas shumës së 

miratuar të mbështetjes për pagesat direkte për mbështetjen bazë të të ardhurave të fermave, e 

cila nuk e tejkalon 30.000 denarë. 

Përdorues të pagesave direkte nga Pjesa I, Masa 6 e këtij programi janë fermat bujqësore që janë 

përfitues të mbështetjes bazë të të ardhurave të fermave nga Pjesa I, Masa 1 e këtij programi dhe 

për të cilat shuma e pagesave direkte të miratuara nuk e tejkalon 30.000 denarë. 

Shuma e mbështetjes nga paragrafi 1 i këtij neni përbën 10% shtesë të shumës së përcaktuar sipas 

Masës 1 të këtij programi. 

 

VIII 

 

Mjetet nga Pjesa I, Masa 7 e këtij programi në shumën prej 1.000.000,00 denarë për mbështetje 

të premive dhe sigurimeve do të përdoren sipas nenit 98 të Ligjit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural, 

me shumën maksimale të mbështetjes prej 150.000,00 denarë për fermë bujqësore. 

Mbështetja nga paragrafi 1 i këtij neni jepet për premiet dhe sigurimet e lidhura nga 1 gusht 2025 

deri më 31 korrik 2026. 

 

IX 

 

Mjetet nga Pjesa I, Masa 8 e këtij programi në shumën prej 15.000.000,00 denarë për mbështetje 

në sektorin blegtoral janë të destinuara për mbulimin e shpenzimeve administrative për krijimin 

dhe mirëmbajtjen e llogarisë kryesore (matriciale) dhe për shpenzimet e analizave të kryera për 

përcaktimin e cilësisë gjenetike ose të rendimentit në blegtori, sipas nenit 103, paragrafi (2), pika 

1 dhe 2 të Ligjit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural. 
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Përdorues të mbështetjes për mbulimin e shpenzimeve administrative për krijimin dhe 

mirëmbajtjen e llogarisë kryesore sipas nenit 103, paragrafi (2), pika 1 të Ligjit për Bujqësi dhe 

Zhvillim Rural janë organizatat e njohura të prodhuesve dhe organizatat e njohura të prodhuesve 

të derrave hibrid të regjistruara në Regjistrin e organizatave të njohura të prodhuesve dhe 

organizatave të njohura të prodhuesve të derrave hibrid, i cili mbahet nga Ministria e Bujqësisë, 

Pylltarisë dhe Menaxhimit të Ujërave, sipas Ligjit për Zooteknikë (*). 

Shuma e mbështetjes nga paragrafi 2 i këtij neni është 80,00 denarë, pa përfshirë tatimin mbi 

vlerën e shtuar, për çdo kokë kafshe të regjistruar në librin kryesor (matricial) ose për çdo kokë të 

regjistruar në Regjistrin për pjelljen e derrave hibrid. 

Përdorues të mbështetjes në blegtori, të destinuar për analizat e kryera për përcaktimin e cilësisë 

gjenetike ose të rendimentit në blegtori, sipas nenit 103, paragrafi (2), pika 2 të Ligjit për Bujqësi 

dhe Zhvillim Rural, janë palë të treta të regjistruara në Regjistrin e palëve të treta, i cili mbahet 

nga Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Menaxhimit të Ujërave sipas Ligjit për Zooteknikë (*), dhe 

të cilat kanë lidhur kontratë me një organizatë të njohur të prodhuesve ose organizatë të njohur 

të prodhuesve të derrave hibrid për kryerjen e aktiviteteve të testimit të produktivitetit ose të 

vlerës gjenetike të kafshëve ose derrave hibrid, të parashikuara në programet e aprovuar të 

prodhuesve. 

Shuma e mbështetjes nga paragrafi 4 i këtij neni është si vijon: për çdo kokë kafshe të llojit gjedh 

të regjistruar në librin kryesor (matricial) – 4.000,00 denarë, pa përfshirë tatimin mbi vlerën e 

shtuar; për çdo kokë kafshe të llojeve dele dhe dhi të regjistruara në librin kryesor – 1.400,00 

denarë, pa përfshirë tatimin mbi vlerën e shtuar; për çdo kokë kafshe të llojit derr/hibrid derrash 

të regjistruar në librin kryesor ose në Regjistrin për pjelljen e derrave hibrid – 1.000,00 denarë, 

pa përfshirë tatimin mbi vlerën e shtuar. 

Për zbatimin e Pjesës I, Masës 8 të këtij programi, Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi 

dhe Zhvillim Rural do të shpallë thirrje të hapura publike për dorëzimin e kërkesave për pagesën 

e mbështetjes financiare deri më 30 shtator 2026. 

 

X 

 

Mjetet nga Pjesa I, Masa 9 e këtij programi në shumën prej 1.000.000,00 denarë do të përdoren 

për analizën e vetive fizike dhe kimike të tokës së fermave bujqësore që kanë kryer analiza agro-

kimike ose pedologjike në vitin 2026, dhe për këtë do të mbulohet 80% e shpenzimeve për analizë 

pa përfshirë tatimin mbi vlerën e shtuar, por jo më shumë se 12.000,00 denarë për fermë 

bujqësore. 
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XI 

 

Mjetet nga Pjesa I, Masa 10 e këtij programi në shumën prej 520.000.000,00 denarë do të 

përdoren sipas nenit 98-v të Ligjit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural për mbështetje të shpenzimeve 

për blerjen e karburantit për mekanizimin bujqësor për fermat bujqësore. Mbështetja nga 

paragrafi 1 i këtij neni përbën 100% të shpenzimeve të fermave bujqësore për blerjen e 

karburantit dizel për mekanizimin bujqësor, por jo më shumë se 100.000,00 denarë për fermë 

bujqësore. 

 

XII 

 

Pjesë e mjeteve nga Pjesa I, Masa 11 e këtij programi në shumën prej 20.000.000,00 denarë do 

të përdoren nga Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural për mbulimin 

e shpenzimeve materiale për zbatimin e këtij programi, dhe konkretisht për: shërbime për 

printimin e formularëve dhe materialeve informative dhe reklamuese të nevojshme për zbatimin 

e këtij programi, shërbime për printimin dhe dorëzimin e njoftimeve tek aplikantët, blerje dhe 

shërbime për printimin e materialeve promovuese dhe përfaqësuese, shërbime për shkatërrimin 

e materialeve dokumentare, shërbime për kontrollin e llogarive transaksionale të përdoruesve të 

këtij programi, blerje të karburantit dhe shpenzime udhëtimi për kryerjen e kontrolleve në terren, 

si dhe shpenzime të lidhura me mirëmbajtjen e automjeteve, shërbime për zhvillimin, përshtatjen 

dhe mirëmbajtjen e zgjidhjeve softuerike për zbatimin e këtij programi, shërbime nga ekspertë të 

jashtëm, përfshirë edhe auditimin e këtij programi, shërbime për sigurimin e imazheve satelitore 

të destinuara për kontrollet në terren, blerje të pajisjeve informatike dhe teknike të destinuara 

për zbatimin e këtij programi, përfshirë edhe pajisjet e nevojshme për kryerjen e kontrolleve në 

terren. 

Pjesë e mjeteve nga Pjesa I, Masa 11 e këtij programi në shumën prej 2.000.000,00 denarë do të 

përdoren nga Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Menaxhimit të Ujërave për blerjen e pajisjeve 

informatike dhe teknike të destinuara për zbatimin e këtij programi. 

 

XIII 

 

Mjetet nga Pjesa I, Masa 12 e këtij programi në shumën prej 2.625.345.000,00 denarë do të 

përdoren për pagesën e mjeteve financiare për detyrimet e papaguara nga masat e Programit për 

Mbështetje Financiare në Bujqësi për vitet 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 dhe 2025. 
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XIV 

 

Përdorues të pagesave direkte nga Pjesa I, Masat 1, 2, 3, 4, 5, 7 dhe 9 të këtij programi janë fermat 

bujqësore që kanë përmbushur të gjitha detyrimet financiare sipas nenit 14-a të Ligjit për Bujqësi 

dhe Zhvillim Rural. 

 

XV 

 

Afati i fundit për dorëzimin e kërkesave për pagesa direkte për Masat 1, 2, 3 dhe 4 të këtij programi 

përcaktohet në Nenin 4 të Rregullores për kriteret më të afërta për pagesat direkte, për 

përdoruesit e mjeteve, shumën maksimale dhe mënyrën e pagesave direkte për vitin 2026. 

Afati i fundit për dorëzimin e kërkesave për Masën 5 të këtij programi për grurë dhe elb është 30 

shtator 2026, ndërsa për oriz 25 dhjetor 2026. 

Afati i fundit për dorëzimin e kërkesave për Masën 7 të këtij programi është 31 gusht 2026. 

Afati i fundit për dorëzimin e kërkesave për Masën 8 të këtij programi është 31 tetor 2026. 

Afati i fundit për dorëzimin e kërkesave për Masën 9 të këtij programi është 14 korrik 2026. 

 

XVI 

 

Pagesat direkte dhe pagesat direkte shtesë nga ky program do të paguhen së shpejti deri më 30 

qershor 2027. 

 

XVII 

 

Ky program hyn në fuqi nga dita e publikimit në „Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut“. 

 

               Nr. 57-763/9                                                      Zëvendëskryeministri i Qeverisë 

              10 shkurt 2026                                                së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

                     Shkup                                                                  Ljupço Dimovski, n.p 


